
 1 

СОВЕТ 

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                      Р Е Ш Е Н И Е 
 

24.02.2025                                                                                                                  № 207 

 

О внесении изменений в решение Совет Евгащинского  сельского поселения 

Большереченского муниципального района от 27.02.2015 г. №176  «Об утверждении 

программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области на  2015-2024 гг.»  
 

     Руководствуясь Федеральным законом №131- ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Евгащинского  сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области, постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», 

Совет Евгащинского  сельского поселения Большереченского муниципального 

района р е ш и л: 

 

     1. Внести следующие изменения в программу «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области на 2015-2024 г.г.». 

    2. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

    3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте администрации Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области в сети «Интернет».  

 

 

Глава Евгащинского сельского поселения                                           С.Б.Коротков 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW148;n=32394;fld=134;dst=100010


 2 

Приложение № 1 

к решению Совета 

Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального 

района Омской области 

                                                                                                                              от 27.02.2015г. № 176 

                             

Приложение № 1 

к решению Совета 

Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального 

района Омской области 

                                                                                                                                  от 24.02.2025 г.  № 207 

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2015 - 2024 ГГ. 

 

1. Паспорт программы 

 

Наименование  

программы     

Программа комплексного развития систем коммунальной        

инфраструктуры Евгащинского сельского поселения                                                     

Большереченского муниципального района Омской   

области на 2015- 2024 гг. (далее - Программа)             

Нормативно-   

правовая база 

разработки    

Программы     

Федеральный закон "Об общих принципах организации          

местного самоуправления в Российской Федерации" от         

06.10.2003 N 131-ФЗ; Федеральный закон "Об основах         

регулирования тарифов организаций коммунального            

комплекса" от 30.12.2004 N 210-ФЗ                          

Дата принятия 

решения о 

разработке 

Распоряжение главы Евгащинского сельского поселения от 12.02.2015 года 

№ 2 

Заказчик    *  

Программы     

Администрация Евгащинского  сельского поселения                                                     

Большереченского муниципального района Омской    

области                                                    

Разработчики  Администрация Евгащинского сельского поселения                                                      

 

Руководитель  

Программы     

Глава сельского поселения  

Основные цели 

и задачи      

Программы     

-  Строительство и модернизация системы коммунальной       

инфраструктуры Евгащинского сельского поселения                                                      

-  Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг   

потребителям                                               

-  Улучшение состояния окружающей среды, экологическая     

безопасность развития поселения, создание благоприятных       

условий для проживания жителей Евгащинского сельского поселения                                                                          



 3 

Основные 

целевые 

индикаторы 

- снижение уровня износа фондов коммунальной инфраструктуры 

- повышение уровня обеспеченности и качества предоставляемых 

гражданам жилищно- коммунальных услуг 

Сроки         

реализации    

2015 - 2024 гг.                                            

Основные      

направления   

Программы     

- Развитие электрических сетей                             

- Развитие системы теплоснабжения                          

- Развитие системы водоснабжения и водоотведения           

- Развитие системы утилизации твердых бытовых отходов      

Исполнители   

основных      

мероприятий   

Администрация Евгащинского сельского поселения                                                      

 

Финансовое 

обеспечение 

Общий объем финансирования составляет 8881,7 тыс. руб. в ценах 

соответствующих лет, в том числе: 

- в 2015-2019 годы – 5501,9 тыс. руб. 

- в 2020 году – 589,3 тыс. руб. 

- в 2021 году – 601,3 тыс. руб. 

- в 2022 году – 656,3 тыс. руб. 

- в 2023 году – 730,2 тыс. руб. 

- в 2024 году – 802,7 тыс. руб. 

Организация   

контроля      

Контроль за реализацией Программы осуществляет             

руководитель Программы, а именно:                          

- общий контроль;                                          

- контроль сроков реализации программных мероприятий       



 4 

Ожидаемые     

результаты    

Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры      

Евгащинского  сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат;         

устранение причин возникновения аварийных ситуаций,        

угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение           

экологического состояния  окружающей среды поселения;        

Развитие электрических сетей:                              

- Обеспечение бесперебойного снабжения электрической       

энергией сельской инфраструктуры               

- Обеспечение электрической энергией объектов нового       

строительства;                                         

 

Развитие теплоснабжения:                                   

- Повышение надежности и качества теплоснабжения           

- Обеспечение подключения дополнительных нагрузок при      

строительстве новых жилых домов                            

- Улучшение экологической обстановки в зоне действия       

котельных;                                                 

Развитие водоснабжения:                    

- Повышение надежности водоснабжения  

- Повышение экологической безопасности в  

сельской местности                                         

- Соответствие параметров качества питьевой воды установленным 

нормативам СанПиН -  100%                                                       

- Снижение уровня потерь воды до 10%                       

- Сокращение эксплуатационных расходов на единицу          

продукции;                                                 

Утилизация твердых бытовых отходов:                        

- Улучшение санитарного состояния территорий населенных    

пунктов поселения                                             

- Стабилизация и последующее уменьшение образования        

бытовых и промышленных отходов на территории поселений     

- Улучшение экологического состояния населенных пунктов    

района                                                     

- Обеспечение надлежащего сбора и утилизации               

биологических отходов                                      

 

 

2. Введение 

 

    Вступление в силу с 1 января 2006 г. Федерального закона от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" в значительной мере изменяет 

методику образования тарифов на услуги муниципальных и иных организаций коммунального 

комплекса, устанавливает систему инвестиционных надбавок к тарифам и ценам, изменяет 

порядок исчисления тарифов. 

   Начиная с 2006 года для Евгащинского сельского поселения в соответствии с данным законом 

является обязательной разработка программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры, которые направлены на создание и плановое развитие коммунальной 

инфраструктуры для нового строительства. 

   Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Евгащинского 

сельского поселения Большереченского муниципального района на 2015 - 2024 гг. разработана на 

основании Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102994;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134


 5 

Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ; Федерального закона "Об основах регулирования 

тарифов организаций коммунального комплекса" от 30.12.2004 N 210-ФЗ. 

   Программа определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры (т.е. 

объектов электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения), объектов утилизации 

(захоронения) твердых бытовых отходов в соответствии с потребностями промышленного, 

жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологии поселения. 

Основу документа составляет система программных мероприятий по различным направлениям 

развития коммунальной инфраструктуры. Программой определены ресурсное обеспечение и 

механизмы реализации основных ее направлений. Данная Программа ориентирована на 

устойчивое развитие Евгащинского сельского поселения и в полной мере соответствует 

государственной политике реформирования жилищно-коммунального комплекса Российской 

Федерации. 

   Предусмотренное данной Программой развитие систем коммунальной инфраструктуры 

поселения позволит обеспечить рост объемов жилищного строительства в ближайшие годы -  2015 

- 2024 гг. обеспечит ввод  0,1 тыс. кв.м. жилья. 

   Данная Программа является основанием для выдачи технических заданий по разработке 

инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем 

коммунальной инфраструктуры. 

 

1.  Краткая характеристика состояния коммунальной инфраструктуры Евгащинского 

сельского поселения Большереченского муниципального  района 

 

   Евгащинское сельское поселение Большереченского муниципального района входит в северную 

лесостепную зону и расположено в северной части Омской области. На западе граничит с 

Уленкульским,   на  севере – с Новологиновским, на юге – с Такмыкским сельскими поселениями 

Большереченского муниципального района, 

   Административный центр поселения находится в с. Евгащино,  расположен в 250 км. от г. 

Омска, в 45 км. от районного центра р.п. Большеречье. 

   В современных границах территория поселения составляет 0,29 тыс. кв.км. 

Плотность населения – 7,47 человек на 1 кв.км. 

В состав поселения входят 4  населенных пункта. 

        Связь поселения с г.Омском осуществляется  водным и автомобильным транспортом по 

дороге с твердым покрытием. Грузы в основном поступают по автомобильной дороге. 

         По состоянию на 1 января 2021 года численность населения Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 1987 человек, что составляет около 0,001% 

от общей численности постоянного населения Омской области (2,1млн. чел.). 

 

 

Таблица № 1 

Наименование МО, 

населенных пунктов 

Количество 

организаций, 

учреждений 

Численность 

населения, человек 

Расстояние от 

населенного пункта 

до р.п. Большеречье, 

км. 

Евгащинское 

сельское поселение 

17 1987  

в том числе:    

с.Евгащино 14 1626 45 

д.Мешково ── 141 48 

д.Колбышево 3 215 50 

д. Михайловка ── 5 50 

    

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102994;fld=134


 6 

Демографическая ситуация в Евгащинском  сельском поселении на 01.01.2024 г.      

           

№ п/п Наименование населенного 

пункта 

Кол-во 

мужчин 

Кол-во 

женщин 

население 

до 18 лет 

Населени

е от 18 до 

30 лет 

Населен

ие 

старше 

60 лет 

Кол-во 

родивши

хся 

Кол-во 

умерших 

кол-во 

прибыв

ших 

кол-во 

убывших 

           

1 с. Евгащино  673 662 343 246 405 8 23 18 28 

2 д. Мешково 66 72 35 32 37 - 1 - - 

3 д. Колбышево 82 92 50 29 59 - 6 - - 

4 д. Михайловка 2 2    - 1 - - 

  828 823 428 307 501 8 31 18 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

СВЕДЕНИЯ 

Администрации Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области на 01.01.2024 года 
 

(человек) 

Наимено-

вание 

населен-

ного 

пункта 

Чис-

лен-

ность 

насе-

ления

, 

всего, 

Чис-

ленность 

населе-

ния в 

возрасте 

15 лет и 

старше 

Числен-

ность 

населения 

в 

трудоспо-

собном 

возрасте 

 

Числен-

ность 

занятого 

насе-

ления в 

эконо-

мике в 

возрасте 

15 лет и 

старше 

Из них: Незаня-

тое 

населе-

ние в 

возрасте 

15 лет и 

старше  

В том 

числе  

учащиес

я (16 лет 

и 

старше), 

обучаю-

щиеся с 

отрывом 

от 

работы 

Общая 

числен-

ность без-

работного 

населения в 

возрасте 15 

лет и 

старше 

Про-

чее 

неза-

нятое 

насе-

ление 

Числен-

ность 

рабочей 

силы 

Уровень 

общей 

безрабо-

тицы, 

процент 

Уровен

ь заня-

тости 

населе-

ния, 

процен

тов 

в 

районе 

в том 

числе в 

ЛПХ (из 

числа 

занятых 

в 

районе) 

в  

г. 

Омске 

в 

дру-

гом 

рай-

оне 

в 

дру-

гом 

реги-

оне 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Евгащино 1579 1180 921 858 603 301 125 24 81 232 27 11 32 869 1,26 72,7 

Колбыше 

во 

222 158 131 97 51 31 17 - 23 31 5 2 3 103 1,94 61,4 

Мешково 165 115 95 79 45 21 8 5 21 31 4 2 2 81 2,46 68,7 

Михайлов

ка 

2 2 2 -   - - -  - -     

Всего по 

сельскому  

поселению 

1968 1455 1149 1034 699 353 150 29 125 294 36 15 37 1053 1,42 71,07 

 



 

 

8 

        На территории поселения ведут хозяйственную деятельность: сельхозпредприятие КФХ 

Синяк С.М., ООО «Мир» предоставляет услуги по водоснабжению для населения, 13 

субъектов малого предпринимательства, из них 2- юридические лица , 11- индивидуальных 

предпринимателя. Численность,  занятых в малых предприятиях, (среднесписочная) 

составляет  50 человек. 

       Налог на имущество физических лиц- 63,2 тыс. руб.,  земельный налог- 222,0 тыс. руб..                                                                                                                      

Расходы бюджета на душу населения в 2023 году составляют 7580,0 рублей. Доля 

финансовой помощи в доходах бюджета  80,0 %. 

       Существующая застройка поселения не многообразна. Многоэтажный жилищный фонд 

составляет 1,1 % (0,44 тыс. кв. метров) всего объема жилищного фонда.  

       Территория поселения имеет невысокую градостроительную ценность. 

       В народном образовании 1 детское дошкольное учреждение, 1 общеобразовательная 

школа, 1начальная школа. 

       Медицинскую помощь населению Егащинского сельского поселения оказывают 1  

участковая больница и 1 ФАП. 

       Работают 1 Дом культуры, 1 сельский клуб, 2 библиотеки, 1отделение  почтовой связи.    

      

 1. Планируется развитие систем инженерного обеспечения: 

 

Водоснабжение. 

 

    Водоснабжение населения 4 населенных пунктов с.Евгащино, д.Колбышево. д.Мешково, 

д.Михайловка. В поселении водопроводных очистных сооружений нет. Водопроводные сети 

построены в начале 70-х годов. Протяженность сетей водопровода 5,6 км. Износ сетей 

составляет до 80%.  

   Администрация  муниципального образования Евгащинского сельского поселения 01 

сентября 2021 года передала водонапорные башни и скважины в соответствии с договором   

от 01.09.2021года № б/н  предприятию ООО «Мир».  

   Вновь образованное  предприятие ООО «Мир» с 01.09.2021 года оказывает услуги по 

обеспечению населения технической водой. 

   Оснащенность приборами учета потребления воды в учреждениях, хозяйствующих 

субъектах - нулевая, в жилом фонде – 50,1 % от общего количества квартир жилого фонда.  

   Обеспечение безубыточного режима функционирования вновь образованных предприятий 

и сокращение дебиторской задолженности - первоочередная задача для специалистов 

жилищно-коммунального комплекса. 

    Планируется:  

- замена ветхих водопроводных сетей: L- 1,5 км; 

- прокладка нового водопровода: L- 0,5 км; 

- приобретение глубинного насоса в сборе:2; 

- приобретение высокочастотного оборудования:1 

 

Электроснабжение 

    Планируется: 

 -  обеспечение бесперебойного снабжения электрической энергией жителей поселения и 

сопутствующей инфраструктуры; 

-  обеспечение электрической энергией объектов нового строительства. 

- монтаж раздельных узлов учета освещения и уличных осветительных приборов, 

приобретение энергосберегающих осветительных приборов (замена ламп) для уличного 

освещения 658,1  тыс. руб. 

 - электромонтажные работы в зданиях бюджетной сферы, приобретение энергосберегающих 

ламп- 84,4 тыс. руб. 

 



 

 

9 

                                                                 

Канализование 

 

В населенных пунктах действуют выгребные ямы с частичным вывозом нечистот 

спецавтотранспортом. 

 

Воздействие на окружающую среду 

     

    В администрации поселения имеется 1 автомобиль, работающий  на бензине, численность 

работников администрации составляет 7 человек. 

    Ежегодно администрация поселения производит платежи за обращение с ТКО.  

 

Жилищный фонд 

 

Общая площадь жилых домов составляет 41,5 тыс. кв.м..Обеспечение коммунальными 

услугами: 

    - водоснабжение 

      ( с водопроводом)                         75,0% 

      (уличных колонок)                       25,0% 

    - канализование                              31,4% 

Благоустройство жилого фонда составляет 30,8 % 

 

4. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы 

 

Основной целью программы является обеспечение комфортных условий проживания 

населения Евгащинского сельского поселения, в том числе оптимизация, развитие и 

модернизация коммунальных систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и 

водоотведения. Условием достижения цели является решение следующих основных задач: 

- строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры Евгащинском 

сельском поселении; 

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям; 

- улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития 

населенных пунктов поселения, обеспечение надлежащего сбора и утилизации 

биологических отходов, создание благоприятных условий для проживания населения. 

Сроки реализации: 2015 - 2024 гг. 

Для реализации Программы предусматривается использование инструментов технической и 

экономической политики в области жилищно-коммунального хозяйства. 

В рамках реализации данной Программы, в соответствии со стратегическими приоритетами 

развития Евгащинского сельского поселения, основными направлениями сохранения и 

развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных 

мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы. 

Изменения в Программе и сроках ее реализации могут быть пересмотрены Главой поселения 

по предложению администрации поселения, организаций коммунального комплекса или по 

собственной инициативе. 

                          

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10 

5. Существующее положение коммунальной инфраструктуры 

Евгащинского сельского поселения 

 

Система теплоснабжения 

 

В систему жилищно- коммунального комплекса поселения входит 6 теплоисточников, 

обеспечивающие теплом образовательные, культурно- досуговые, медицинские учреждения, 

хозяйствующие субъекты. 

Теплоснабжение Евгащинского сельского поселения Большереченского района 

осуществляется от индивидуальных тепловых источников.  

 

Котельная Дома  культуры  работает в водогрейном режиме, мощностью до 2 Гкал/час, на 

твердом топливе.  

Колбышевский сельский клуб отапливается на твердом топливе (уголь, дрова) . 

Общее количество вырабатываемой тепловой энергии  для культурно- досуговых 

учреждений – 0,2 тыс. Гкал/год. 

Протяженность тепловых сетей по состоянию на 01.01.21 года- 0,5 км, в том числе в 

муниципальной собственности – 0,5 км. 

Многоквартирные дома в 2017 году переведены на электрическое отопление. 

          

Система водоснабжения и водоотведения 

 

Водоснабжение и водоотведение как отрасль играет огромную роль в обеспечении 

жизнедеятельности поселения и требует целенаправленной государственной политики по 

развитию надежного питьевого водоснабжения. 

ООО «Мир» предоставляет услуги водоснабжения и водоотведения потребителям, которыми 

пользуются жители. Для предоставления указанных услуг используются следующие 

основные сооружения водоснабжения и водоотведения: 

- водонапорные башни, трубчатые колодцы и скважины. 

Предприятием ведется планомерная работа по замене существующих водоводов, вводов и 

уличных сетей водопровода различного диаметра, износ водопроводных сетей составляет 

80%; 

 

Система электроснабжения 

 

          Потребление электрической энергии на территории  Евгащинского сельского 

поселения составляет в среднем 0,8 млн. кВт/час в год, в том числе:  

        - по администрации    - 65,6 тыс. кВт/ч. в год. 

        - уличное освещение  - 14,4 тыс. кВт/ч. в год. 

Оснащенность приборами учета по потреблению электрической энергии -100 %. 

      В поселении проводятся мероприятия по энергоресурсосбережению: 

        -проведена замена морально и технически устаревшего электрооборудования в ДК  с. 

Евгащино, 

        - монтаж раздельных узлов учета уличного освещения и уличных осветительных 

приборов в пяти населенных пунктах. 

        Проблемы энергосбережения в поселении остаются нерешенными, это высокий 

моральный и физический износ энергетического оборудования, слабая мотивация 

производителей и потребителей энергоресурсов к внедрению энергосберегающих 

технологий. 

        Проблема энергосбережения является одной из главных составляющих повышения 

конкурентоспособности экономики, и может быть эффективно решена только программно- 

целевым методом. 



 

 

11 

 

                                     6. Перспектива нового жилищного строительства 

                                               в Евгащинском  сельском поселении 

 

В целом по Евгащинскому сельскому поселению за 2013-2014 годы ввод жилья за счет всех 

источников финансирования составил 0,1 тыс. кв.м., к 2024 году годовой ввод жилья 

планируется довести до 0,2 тыс. кв.м. 

Совершенствование застройки жилых зон предусматривает: 

- ликвидацию аварийного и ветхого жилищного фонда; 

- ликвидацию на жилых территориях объектов, противоречащих нормативным требованиям 

к использованию, и застройку этих территорий; 

-формирование комплексной жилой среды, отвечающей социальным требованиям, 

доступности объектов и центров повседневного обслуживания. 

 

7. Перспективы развития коммунальной инфраструктуры поселения 

 

   Прогнозирование перспектив развития существующей системы коммунальной 

инфраструктуры в настоящей Программе включает в себя анализ плана застройки поселения, 

производственных программ развития предприятий. Будет продолжена реализация 

мероприятий  программы поселения: 

- Замена ветхих водопроводных сетей: L- 1,5 км 

 - Замена трубы протяженностью 500 м  

 - Строительство нового водопровода- 500м 

     В результате реализации Программы и выполнения намеченных мероприятий по 

улучшению качества питьевой воды планируется обеспечить население Евгащинского 

сельского поселения питьевой водой, соответствующей требованиям санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов. 

 

                                                                 Электроснабжение 

 

Программа направлена на стимулирование энергосбережения, создание для внедрения в 

коммунальной  и социальной сферах прогрессивных энергосберегающих технологий  и 

оборудования, уменьшение негативного воздействия топливно-энергетических  объектов на 

окружающую среду.  

 

7.1. Перспективы развития коммунальной инфраструктуры 

поселения 

 

1 Основными целями развития жилищно-коммунального комплекса Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района в 2015 - 2024 годах будут являться: 

- реформирование системы ЖКХ поселений; 

- привлечение инвестиций для обновления жилищно-коммунальной инфраструктуры; 

- повышение качества услуг, предоставляемых населению. 
 
 

 
 

 

 



 

 

12 

                                                           8. Перечень мероприятий Программы 

 

                                                           1. Электроснабжение 

           Приложение № 1  

 тыс.руб. 

 Наименование 
мероприятия 

Срок 
реали

зации

, годы  

Исполнител
и   

Объем средств из местного бюджета, тыс. рублей 

2015-

2024 

годы 

2015-

2019 

годы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1. Монтаж раздельных 
узлов учета уличного 

освещения и уличных 

осветительных приборов, 
приобретение 

энергосберегающих 

осветительных приборов 
(замена ламп) для 

уличного освещения 

2015–
2024 

Администра
ция 

Евгащинско

го сельского 
поселения   

658,1 105,1 120,6 105,0 64,3 160,3 102,8 

2 Электромонтажные 

работы в зданиях 
бюджетной сферы, 

приобретение 

энергосберегающих ламп 
для бюджетных 

учреждений  

2015–

2024 

Администра

ция 
Евгащинско

го сельского 

поселения   

84,4 17,5 13,2 10,5 19,7 8,5 15,0 

 ИТОГО по 

электроснабжению 

  742,5 122,6 133,8 115,5 84,0 168,8 117,8 

 

 

 

Приложение № 2 

2. Водоснабжение                                  тыс.руб. 
 Наименование мероприятия 2015-

2024гг 

2015-

2019 

годы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Замена ветхих водопроводных 
сетей: L-1,5км 

783,3 422,3 63,3 36,7 148,0 74,4 38,6 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 783,3 422,3 63,3 36,7 148,0 74,4 38,6 

 Средства населения         

2  Замена трубы протяженностью 

100 м 
117,0 95,5 6,2 0,0 0,0 15,3 0,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 117,0 95,5 6,2 0,0 0,0 15,3 0,0 

 Средства населения         

3 Строительство нового 

водопровода 
 

146,1 146,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

13 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 146,1 146,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства населения         

4 Приобретение и установка 

глубинного насоса 
413,2 233,6 75,2 42,9 61,5 0,0 0,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 413,2 233,6 75,2 42,9 61,5 0,0 0,0 

 Средства населения         

5 Приобретение и установка 

высокочастотного оборудования, 

фильтров для очистки воды 

463,0 206,0 0,0 0,0 0,0 171,0 86,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 463,0 206,0 0,0 0,0 0,0 171,0 86,0 

 Средства населения         

6 Утепление водонапорных башен 41,6 41,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 41,6 41,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства населения        

7 Содержание, техническое 
обслуживание водонапорных сетей 

и объектов водоснабжения  

290,7 12,7 186,2 10,8 4,2 0,0 76,8 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 290,7 12,7 186,2 10,8 4,2 0,0 76,8 

 Средства населения         

8 Ремонт глубинных насосов 63,0 0,0 15,0 0,0  0,0 0,0 48,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 63,0 0,0 15,0 0,0  0,0 0,0 48,0 

 Средства населения         

9 Лабораторные исследования воды 105,0 9,1 29,6 0,0 46,5 19,8 0,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 105,0 9,1 29,6 0,0 46,5 19,8 0,0 

 Средства населения         

10 Оплата коммунальных услуг 

водонапорных скважин 
 938,9 0,0  0,0 285,5  140,0 163,4 350,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 938,9 0,0 0,0 285,5 140,0 163,4 350,0 

 Средства населения         

11 Организация водоснабжения в 

границах поселения 
17,3  0,0 0,0 17,3 0,0 0,0 0,0 

 Средства регионального бюджета        

 Средства местного бюджета 17,3 0,0 0,0 17,3  0,0 0,0 0,0 

 Средства населения         

 ИТОГО по водоснабжению: 

 
3379,1 1166,9 375,5 393,2 400,2 443,9 599,4 

                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

 

                                                                                                                      Приложение №3  

                                              3. Теплоснабжение                                                   тыс.руб. 

 Наименование мероприятия 2015-

2024гг 

2015 -

2019 гг 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 год 

1 Ремонт котельных, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

234,3 234,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства регионального 

бюджета 
       

 Средства местного 

бюджета 

234,3 234,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства населения         
2 Перевод многоквартирных 

домов на электрическое 

отопление 

3451,8 3451,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства регионального 

бюджета 
       

 Средства местного 

бюджета 

3451,8 3451,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Средства населения        

 ИТОГО по 

теплоснабжению  
3686,1 3686,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                          

                                                                                                                               Приложение №4 

                                              4. Утилизация твердых бытовых отходов                тыс.руб. 

 Наименование 

мероприятия 

2015-

2024гг 

2015 -

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Утилизация твердых 

бытовых отходов 

1074,0 526,3 80,0 92,6 172,1 117,5 85,5 

 Средства федерального 

бюджета 

       

 Средства регионального 

бюджета 

       

 Средства местного 

бюджета 

1074,0 526,3 80,0 92,6 172,1 117,5 85,5 

 Средства населения         

 ИТОГО по утилизации 

бытовых отходов 
1074,0 526,3 80,0 92,6 172,1 117,5 85,5 

 

       Объемы финансирования за счет средств муниципального бюджета подлежат уточнению 

при утверждении бюджета на соответствующий финансовый год. Всего планируется на 

развитие системы объектов коммунальной инфраструктуры 8881,7 тыс.руб..



 

 

15 

9. Система целевых индикаторов подпрограммы с методикой оценки эффективности 

подпрограммы 

 

   Целевые индикаторы программы определены в приложении  к Программе. 

   Оценка эффективности реализации программы будет производиться исполнителем-

координатором программы на основе соотношения установленных программой целевых 

индикаторов с их фактически достигнутыми значениями по данным мониторинга 

исполнения программы. 

   Эффективность реализации подпрограммы оценивается как степень фактического 

достижения целевых индикаторов по формуле: 

 

 I 1ф   
+ 

I 2ф   
+ … + 

I nф    

Э = 
I 1н  

 I 2н  
 I nн  

 
х 100 %, 

n 

   где: 

   Э – эффективность реализации подпрограммы, (процентов); 

   I 1ф  – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации подпрограммы; 

   I 1н  – значение целевых индикаторов с соответствующим номером строки в таблице 

приложения к Программе; 

   n – количество целевых индикаторов программы. 

   При значениях Э, равных или превышающих 100 %, делается вывод о положительных 

результатах реализации Целевой программы. 

   Если значения Э меньше 100 %, то проводится анализ причин невыполнения программы 

и разрабатываются предложения по достижению заданных значений индикаторов с 

возможной корректировкой программы. 

 

10. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Для достижения цели и решения задач Программы в зависимости от конкретной ситуации 

могут применяться следующие источники финансирования: федеральный бюджет, 

областной бюджет, бюджет муниципального района, бюджеты поселений, собственные 

средства предприятий, заемные средства. 

Организации коммунального комплекса должны на основе утвержденного 

администрацией поселения технического задания разработать инвестиционные 

программы, произвести расчет финансовых потребностей для их реализации и 

представить их в администрацию для проверки. 

После проверки инвестиционной программы организации коммунального комплекса 

орган по регулированию тарифов готовит предложения о размере: 

- надбавки к ценам (тарифам) для потребителей (ценовая ставка, которая учитывается при 

расчетах потребителей с организацией в целях финансирования инвестиционных 

программ); 

- надбавки к тарифам на товары и услуги (ценовая ставка, устанавливаемая для 

организации на основе набавки к цене для потребителей, используется для 

финансирования инвестиционной программы организации); 

- тарифа на подключение к системе коммунальной инфраструктуры (ценовая ставка, 

формирующая плату за подключение к сетям при строительстве и модернизации объектов 

недвижимости); 

- тарифа организации коммунального комплекса на подключение (ценовая ставка для 

организации, используемая для финансирования ее инвестиционной программы). 

Проект инвестиционной программы и расчеты направляются в администрацию поселения, 

которая утверждает инвестиционные программы и устанавливает надбавки к ценам 

(тарифам) для потребителей. 



 

 

16 

После утверждения инвестиционной программы администрация устанавливает надбавки к 

тарифам на товары и услуги, тарифы на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифы организации коммунального комплекса на подключение. 

После установления администрацией поселения вышеуказанных тарифов и надбавок 

заключаются с организациями коммунального комплекса договоры, определяющие 

условия выполнения инвестиционных программ. 

 

11. Организация управления Программой и контроль 

за ходом ее выполнения 

 

Организация управления и контроль являются важнейшими элементами выполнения 

Программы. Данный процесс должен быть сквозным и обеспечиваться достоверной 

информацией по сопоставимым критериям для оценки хода осуществления программных 

мероприятий. 

Индикаторы по мониторингу реализации Программы: 

- организация утилизации бытовых отходов на территории  сельского поселения; 

-количество земельных участков для жилищного строительства, обеспеченных 

коммунальной инфраструктурой; 

- уровень освещенности сельского поселения сетями уличного освещения; 

- уровень обеспеченности водой жителей поселения. 

  

Система организации контроля за исполнением программы: 

 

Руководитель программы – Глава поселения. 

Исполнители основных мероприятий: Администрация поселения.  

Контроль за реализацией Программы осуществляет руководитель Программы, а именно: 

- общий контроль; 

- контроль сроков реализации программных мероприятий. 

Основными задачами управления реализацией Программы являются: 

- обеспечение скоординированной реализации Программы в целом и входящих в ее состав 

подпрограмм в соответствии с приоритетами социально-экономического развития 

Евгащинского_ сельского поселения Большереченского муниципального района. 

- привлечение инвесторов для реализации привлекательных инвестиционных проектов; 

- обеспечение эффективного и целевого использования финансовых ресурсов; 

- разработка и реализация механизмов, обеспечивающих минимизацию времени и средств 

на получение разрешений, согласований, экспертных заключений и на принятие 

необходимых решений различными органами и структурами исполнительной власти при 

реализации инвестиционных проектов. 

Мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных программ 

организаций коммунального комплекса проводится администрацией поселения в целях 

обеспечения электро-, тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, 

утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов и своевременного принятия решений 

о развитии систем коммунальной инфраструктуры. Мониторинг включает в себя сбор и 

анализ информации о выполнении показателей, установленных производственными и 

инвестиционными программами организаций коммунального комплекса, а также анализ 

информации о состоянии и развитии соответствующих систем коммунальной 

инфраструктуры. 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

12. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры развития Евгащинского 

сельского поселения Большереченского муниципального района; снижение 

эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, 

угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния 

районной окружающей среды. 

 

Развитие системы электрических сетей: 

- обеспечение бесперебойного снабжения электрической энергией городской 

инфраструктуры; 

- обеспечение электрической энергией объектов нового строительства. 

 

Развитие системы теплоснабжения: 

- повышение надежности и качества теплоснабжения; 

- обеспечение подключения дополнительных нагрузок при строительстве новых жилых 

домов; 

- снижение износа тепловых сетей на 12%; 

- улучшение надежности теплоснабжения потребителей; 

- улучшение экологической обстановки в зоне действия котельных. 

 

Развитие системы водоснабжения и водоотведения: 

- повышение надежности водоснабжения и водоотведения; 

- повышение экологической безопасности в поселении; 

- снижение уровня потерь воды до 10%; 

- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции. 

 

Утилизация твердых бытовых отходов: 

- улучшение санитарного состояния территорий сельских населенных пунктов; 

- стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных 

отходов на территории поселения; 

- улучшение экологического состояния поселения; 

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации биологических отходов. 

Развитие системы коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить развитие 

жилищного строительства в поселении и создание благоприятной среды обитания в 

Евгащинском сельском поселении Большереченского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

Приложение N 1 

программе  комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 

Евгащинского сельского поселения 

(2015 - 2024 годы) 

 

                            Сведения о распределении средств  бюджета поселения по направлениям финансирования 

 

  

 

Источники и направления 

финансирования, исполнители 

Всего за 2015 

- 2024 годы 

2015-2019 

годы 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Всего по Программе средств 

бюджета поселения, в том 

числе: 

 

      

капитальные вложения        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

                                                                                                                                                                                                                     Приложение № 2 

программе  комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры 

Евгащинского сельского поселения 

(2015 - 2024 годы) 

 

ОТЧЕТ 

по программе 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области на  2015-2024гг.» 

за ______________________ год 

 

1. Информация об использовании средств на реализацию программы 

тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Объем средств местного бюджета                      Примечание 

(причины отклонения) 
Предусмотрено 

на реализацию 

программы  

<*> 

 

Фактическое 

поступление 

средств на 

реализацию 

программы 

<**> 

Фактически 

использовано 

средств 

(кассовые 

расходы) на 

реализацию 

программы 

<***> 

       

     Всего по программе      

 

<*> Предусмотрено в  бюджете поселения в соответствии с программой. 

<**> Перечислено из  бюджета поселения исполнителю. 

<***> Перечислено исполнителем конкретным получателям (кассовые расходы). 

 

 

 

 



 

 

20 

 

 

2. Результат проведенных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Краткая информация о результатах реализации мероприятия  

    

    

 

3. Оценка целевых индикаторов и эффективности программы 

 

№ 

п/п 

Целевые индикаторы Единица 

измерения 

____________ год 

 

Примечание  

(причины 

отклонения) Предусмотрено  

программой 

Фактически 

достигнуто 

Отклонение 

(+, -) 

Выполнение,  

% 

 

        

        

 

Эффективность программы составляет _____ процентов. 

 

 

Глава сельского поселения                                         __________________     С.Б.Коротков 

 

 

 

 

 


	8. Перечень мероприятий Программы
	1. Электроснабжение
	Приложение № 1
	тыс.руб.

